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CAPITULO VII 

FISCAL FINANCIERA 
 
Para el análisis financiero se utilizó la metodología de operaciones efectivas, desarrollada 
por el Fondo Monetario Internacional, quien desarrolló la metodología expresamente para el 
análisis de las finanzas del sector público a nivel nacional y en los entes territoriales 
(departamentos y municipios).  
 
En esta metodología, el concepto de causación se cambia por el de efectivo, en el sentido 
que se asumen los ingresos y gastos efectivos debidamente certificados. Lo anterior, implica 
una reclasificación de las cuentas y para ello se adopta el criterio económico, el cual, agrupa 
los ingresos de acuerdo a su origen y los gastos de acuerdo a su destino. Se intenta 
identificar los problemas que se generan en la estructura fiscal y los que se producen en la 
gestión y los procesos financieros, es decir, en la forma de hacer las cosas. 
 
El uso de ésta metodología presenta las siguientes ventajas comparativas: Permite 
establecer la evolución de la estructura fiscal del municipio, facilita la identificación de 
problemas, al diferenciar los ingresos de capital (para inversión) de los ingresos corrientes 
(para funcionamiento), permite la identificación de las fuentes de financiamiento de cada uno 
de los pagos (inversión o funcionamiento) y detectar la capacidad que tiene la localidad para 
asumir su funcionamiento o si se está dando otra destinación a los recursos de inversión. 
 
Los principales componentes para la reclasificación de las cuentas son: Ingresos Corrientes 
(comprende los ingresos tributarios –impuestos- y los ingresos no tributarios -tasas, tarifas y 
aportes o transferencias de libre asignación), Gastos Corrientes (pagos en servicios 
personales, gastos generales, transferencias de ley y servicio de la deuda), Déficit o ahorro 
(Ingresos corrientes - Pagos Corrientes), Ingresos de capital (aportes, transferencias o 
participaciones para inversión), Pagos de capital (gastos de inversión), Déficit o superávit 
total (Ahorro corriente + ingresos de capital - pagos de capital), y Ahorro disponible (Ahorro 
corriente + ingresos de capital - pagos de capital + déficit o superávit total). 
 
Para el análisis financiero se tomó las ejecuciones presupuestales de los últimos tres (3) 
años: 2.003, 2.002 y 2.001. La sistematización de las ejecuciones se realizó a precios 
corrientes, así mismo se corrieron distintos indicadores y cruces de variables para explicar el 
comportamiento financiero del Municipio.  
 
 
1. ANÁLISIS FINANCIERO POR ÁREAS ESTRATÉGICAS 

1.1. INGRESOS  
 
1.1.1 Variación Marginal 
 
Los ingresos tributarios presentan una tasa de crecimiento real para el período analizado 
del 29% (durante el período 98-2000 la tasa de crecimiento de estos ingresos fue del -
8%), siendo 2002 el año de mejor crecimiento. Ver Tabla 50. 
 
El predial unificado creció a una tasa positiva durante el periodo del 29%, el mayor 
crecimiento se dio en el año 2003, en el periodo 98-2000 este impuesto creció a una tasa 
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negativa durante el periodo de -15%, es decir que en el periodo analizado el impuesto 
mejoro su crecimiento, debido al mayor recaudo de este impuesto.   
 
El impuesto de industria y comercio, el segundo impuesto en importancia en la estructura 
tributaria, presenta una tasa de crecimiento promedio del 52% a precios corrientes. Este 
impuesto obtuvo un mayor recaudo en el 2002, pero cae en el 2003,en el periodo 98-2000 
este impuesto creció en el periodo el 62%, es decir que ha perdido durante este periodo 
crecimiento en 10 puntos. Ver Tabla 50. 
 
El impuesto de degüello de ganado tiene una tasa negativa de -100% durante el periodo, 
esto debido a que no realizó recaudo en el año 2003. Los otros impuestos tienen un 
crecimiento real en el periodo del 13%, presenta una tasa negativa de -24% durante el 
año 2002, pero obtiene un crecimiento importante el año 2003 del 68%. 
 
Tabla 50. Variación de los ingresos Tributarios 

CONCEPTO 2001 2002 2003
Variación marginal 

del recaudo real 
2001- 2002

Variación 
marginal del 
reacuado real 

2002- 2003

Tasa de 
crecimiento real 

promedio del 
recaudo 2001-

2003
1. INGRESOS TRIBUTARIOS 74.530    107.492  124.165  44% 16% 29%
Predial Unificado 20.837    21.366    34.521    3% 62% 29%
Industria y Comercio 20.801    61.024    47.989    193% -21% 52%
Circulación y Tránsito -          132         -          
Degüello de Ganado 54           102         -          91% -100% -100%
Otros 32.838    24.867    41.656    -24% 68% 13%

** Giros efectivos más cuentas por pagar autorizadas

* Reconocimiento de Ingresos: Ingresos efectivos más ingresos causados por recaudar reconocidos por la Contraloría menos
devoluciones

 
Fuente: Cálculos OCENSA –REDES  LTDA  con base en información de la Tesorería Municipal de 
Páez 2.004 
 
Los ingresos no tributarios por su parte presentan una tasa real del 7% para el período 
analizado, en el período 1998-200 fue del 47%, es decir estos ingresos ha ido perdiendo 
su crecimiento a través de los años. Los ingresos propios tanto tributarios como no 
tributarios obtienen una tasa de crecimiento real del 20% durante el periodo. Ver Tabla 51.  
 
Tabla 51. Variación de los ingresos No Tributarios 

CONCEPTO
Tasa de crecimiento 

real promedio del 
recaudo 2001-2003

INGRESOS NO TRIBUTARIOS
Ingresos a la propiedad 7%
Otros 7%
INGRESOS PROPIOS (Tributarios + No
Tributarios) 20%
TRANSFERENCIAS CORRIENTES 34%
Nacionales (Libre destinación) 34%  

Fuente: Cálculos OCENSA –REDES  LTDA  con base en información de la Tesorería Municipal de 
Páez 2.004 
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Las transferencias corrientes (transferencias del departamento o de la nación para libre 
asignación), presentan una tasa de crecimiento positiva para el periodo del 34%, teniendo 
una elasticidad positiva, para el periodo 98-2000 su tasa de crecimiento fue negativa (-
13%) La composición de los ingresos dentro del presupuesto se observa durante el 
periodo que los ingresos corriente van aumentando su peso en el 2001 representan el 
13% mientras que para el año 2003 representan el 18%, los ingresos de capital van 
perdiendo su peso, en la grafica 11 se presenta la composición de los ingresos. 
 

Grafico 11. Composición de los ingresos año 2001 
MUNICIPIO DE PAEZ BOYACA

COMPOSICION DE LOS INGRESOS AÑO 2001

13%

87%

A. INGRESOS CORRIENTES

D.  INGRESOS DE CAPITAL
 

Fuente: Cálculos OCENSA –REDES  LTDA  con base en información de la Tesorería Municipal de 
Páez 2.004 
 
Para el año 2002 los ingresos corriente aumentan su peso en 4 puntos y los ingresos de 
capital pierden peso en la estructura de los ingresos pasan del 87% en año 2001 al 83% 
en el año  2002. Ver grafica 12.  
  

Grafico 12. Composición de los ingresos año 2002 
MUNICIPIO DE PAEZ BOYACA

COMPOSICION DE LOS INGRESOS AÑO 2002

17%

83%

A. INGRESOS CORRIENTES

D.  INGRESOS DE CAPITAL  
Fuente: Cálculos OCENSA –REDES  LTDA  con base en información de la Tesorería Municipal de 
Páez 2.004. 
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Los ingresos corrientes equivalen en promedio para el periodo el 16% de los ingresos 
totales han ganado importancia en cinco (5) puntos del periodo 98-200 donde 
representaban el 11% de los ingresos totales del Municipio. Los ingresos de capital siguen 
siendo el ingreso más importante del Municipio, en el período analizado equivalen al 84%, 
siendo el año 2001 el de mayor peso, pero a través del periodo han pedido peso mientras 
en el periodo 98- 2000 en promedio representaba el 89% de los ingresos totales 
 

Grafico 13. Composición de los ingresos año 2003 
MUNICIPIO DE PAEZ BOYACA

COMPOSICION DE LOS INGRESOS AÑO 2003

18%

82%

A. INGRESOS CORRIENTES

D.  INGRESOS DE CAPITAL
 

Fuente: Cálculos OCENSA –REDES  LTDA  con base en información de la Tesorería Municipal de 
Páez 2.004 
 
1.1.2. Participación 
 
Los ingresos tributarios son el tercer  ingreso corriente del municipio, equivalen al 22% de 
éstos, en el período 98-200 los ingresos tributarios equivalían al 19% de los ingresos 
corrientes, es decir que han ganado importancia dentro de la estructura del presupuesto. 
Los ingresos no tributarios por su parte (tasas, tarifas, multas, entre otros) equivalen al 
23.8% de los ingresos corrientes, mientras que para el periodo anterior representaban 
solamente el 6%, es decir que le municipio esta consolidando el recaudo en la prestación 
de servicios públicos. El municipio tienen una  fuerte dependencia de las transferencias  
corrientes  Ver Tabla 52.   
 
La igual que en el período anterior (1998-2000) los impuestos más importantes son el 
predial y el de industria y comercio, que en conjunto equivalen al 59% de los ingresos 
tributarios del Municipio, durante este periodo estos dos impuestos equivalen al 66,3% de  
los ingresos tributarios, es decir que han ganado participación en los ingresos.  Sin 
embargo el impuesto predial ha perdido peso con respecto al periodo anterior representan 
en promedio el 25,2% y en el periodo 98-2000 eran del 46%, en cambio el impuesto de 
industria y comercio en promedio representa de los ingresos tributarios el 41%, ha 
aumentado su importancia porcentual de un periodo a otro, en el periodo 98-2000 era del 
13%. Los otros impuestos han tomado importancia representan en promedio el 34% 
dentro de los impuestos tributarios son el segundo impuesto más importante.  
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Por otro lado, las tasas y tarifas son el ingreso no tributario más importante del Municipio, 
equivalen en promedio al 23,8% de los ingresos corrientes. Ver Tabla 52. 
 
Dentro de los ingresos de capital las participaciones representan el 49%, el segundo 
ingreso en importancia para realizar inversión son otros con el 31%, estos son convenios 
con otras entidades, en el periodo se muestra la gestión realizada para obtener recursos. 
Los recursos provenientes del transporte de crudo representan el 20%. Ver tabla 52. 
 
Tabla 52. Participaciones  

Concepto 2001 2002 2003 Promedio 
Ingresos totales 

Ingresos corrientes 13% 17% 18% 16% 
Ingresos de Capital 87% 83% 82% 84% 

Ingresos corrientes 
Ingresos tributarios 23% 19,5% 23,4% 22,1% 
Ingresos no tributarios 16,7% 43,4% 11,5% 23,8% 
Transferencias corrientes 60% 37% 65% 54% 

Ingresos tributarios 
Predial 28% 20% 28% 25% 
Industria y comercio 27% 57% 39% 41% 
Otros 44% 23% 34% 34% 

Ingresos no tributarios 
Ingresos a la propiedad 100% 100% 100% 100% 

Ingresos de capital 
Participaciones Forzosa inversión 53% 40% 55% 49% 
Transporte de crudo 23% 15% 21% 20% 
Cofinanciación 0% 1% 0% 0% 
Otros 25% 43% 23% 31% 
Fuente: Cálculos OCENSA –REDES  LTDA  con base en información de la Tesorería Municipal de 
Páez  2.004 
 
 
1.2. PAGOS  
 
1.2.1. Variación Marginal de los Gastos Corrientes 
 
Los pagos corrientes presentan una tasa de crecimiento real positiva del 4% para el 
periodo analizado (en el período anterior la tasa de crecimiento fue del -8%), el año de 
mayor crecimiento fue 2001 (tasa del 15%). Ver Tabla 53.  
 
Los pagos de funcionamiento han tenido un crecimiento real durante el periodo del 7%, 
mientras que los servicios de personal presentan para el periodo una tasa negativa de 
crecimiento del -7%, pero el peso que tiene en la estructura de los gastos es alta en 
promedio para el periodo es el 49.9%,  el año que presenta aumento en los gastos de 
personales el 2002, que representan el 61% en los pagos corrientes, luego en el 2003 
bajan al 40% en el peso en los pagos corrientes. Con respecto a la participación en los 
pagos totales representan el 6,5%. Ver tabla 53. 
 
Los pagos generales presentan una tasa de crecimiento real del 29% durante el periodo, 
el año que mayor crecieron fue en el 2003. en pesos de los gastos generales en al 
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estructura de los gastos corrientes, en promedio para el periodo los gastos representan el 
32,8% en los gatos corrientes el año que mayor peso fue en el 2003 en donde pesan el 
42%. Aunque se presenta una disminución en la dinámica de crecimiento de los pagos de 
funcionamiento aún sigue siendo preocupante el alto peso de los pagos generales en la 
estructura de pagos municipal, alejándose cada vez más de la posibilidad de alcanzar 
mejores niveles de eficiencia (lo normal es que por cada $1 de gastos personales se 
requiera máximo $0.3 de soporte –gastos generales)   Ver Tabla 53.  
 
Los gastos de transferencia presentaron una tasa de crecimiento real durante el periodo 
del 8%, en la estructura de los gastasen promedio  equivalen al 15,2%, estos gastos 
presentan un gasto oscilante es alto en el 2001 con el (16,8%), baja en el 2002 (11%) y 
vuelve a subir en el año 2003 (18%). Ver tabla 53. 
 
 
Tabla 53. Estructura de los gastos Corrientes 
 

CONCEPTO 2001

% Part. 
En 

Pagos 
Ctes

% Part. 
En 

Pagos 
Totales

% Part. 
En Ing. 
Ctes

2002

% Part. 
En 

Pagos 
Ctes

% Part. 
En 

Pagos 
Totales

% Part. 
En Ing. 
Ctes

2003

% Part. 
En 

Pagos 
Ctes

% Part. 
En 

Pagos 
Totales

% Part. 
En Ing. 
Ctes

Tasa de 
crecimiento 

real 
promedio 
2001-2003

INGRESOS CORRIENTES 318.292     100,0% 552.038       100,0% 529.984      100,0%
I.  PAGOS TOTALES 2.435.297  100% 3.222.999    100% 2.965.375   100%
B. PAGOS CORRIENTES 376.368     100,0% 15% 118,2% 412.158       100% 13% 74,7% 406.148      14% 76,6% 4%
1.  Pagos de Funcionamiento 353.314     93,9% 15% 111,0% 402.428       100% 12% 72,9% 406.148      100% 14% 76,6% 7%
Servicios Personales 185.833     49,4% 8% 58,4% 244.807       61% 8% 44,3% 160.518      40% 5% 30,3% -7%
Transferencias de Nómina 63.408       16,8% 3% 19,9% 43.320         11% 1% 7,8% 73.360        18% 2% 13,8% 8%
Pagos Generales 104.074     27,7% 4% 32,7% 114.302       28% 4% 20,7% 172.271      42% 6% 32,5% 29% 
Fuente: Cálculos OCENSA –REDES  LTDA  con base en información de la Tesorería Municipal de 
Páez  2.004 
 
 
1.2.2. Participación de los Gastos Corrientes 
 
Los pagos corrientes equivalen al 17% de los pagos del Municipio mientras que la 
inversión en promedio es del 83%, se sigue con la tendencia de los último años de 
aumentar la inversión hasta llegar en promedio a un 83%. Ver Tabla 54. 
 
Los ingresos corrientes representan en promedio el116%, durante el año 2001 no alcanzo 
los ingresos corrientes para cubrir los gastos corrientes. Ver tabla 54. 
 
En los pagos de capital estos han crecido realmente durante el periodo en un 21,1%, los 
aportes de forzosa inversión tienen un crecimiento del 17,7%, en promedio estos gastos 
tienen una participación en los gastos totales del 80%. Ver Tabla 54. 
 
Se observa que los gastos de funcionamiento los el mayor gasto son los servicios de 
personal representan en promedio el 51%, le siguen los gastos generales con el 33%, 
aunque aumento 14 puntos del 2002 al 2003 y los gastos de funcionamiento han bajado 
durante este año. Ver tabla 54.  
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Tabla 54. Comportamiento de los gastos de capital 
Concepto 2001 2002 2003 Promedio 

Gastos 
Pagos corrientes 19% 16% 15% 17% 
Pagos de Capital 81% 84% 85% 83% 

Pagos corrientes 
Ingresos corrientes 85% 134% 130% 116% 

Funcionamiento 
Servicios personales 53% 61% 40% 51% 
Gastos generales 29% 28% 42% 33% 
Transferencias de nomina 18% 11% 18% 16% 

Pagos de capital 
Pagos totales 81% 81% 84% 82% 
Ingresos de capital  133% 123% 105% 120% 
Fuente: Cálculos OCENSA –REDES  LTDA  con base en información de la Tesorería Municipal de 
Campohermoso 2.004 
 
En promedio el Municipio ha invertido el 120% de los ingresos de capital en pagos de 
capital. En general la ejecución de ingresos de capital ha mejorado con respecto al 
periodo pasado. Ver Tabla 54. 
 

1.3. DESEMPEÑO FINANCIERO 

1.3.1. Autofinanciamiento y Eficiencia en Asignación 
 
La dependencia del municipio para sufragar los gastos corrientes con las transferencias 
corrientes es en promedio del 54% se observa que para el año 2001 el grado de 
dependencias es del 60%, disminuye en el 2002 al 37% y aumenta en el 2003 a un 65%. 
Es necesario que el municipio no tenga niveles de dependencia mayores al 50% esto no 
permite que sea autosuficiente, por lo tanto es necesario tomar los correctivos y bajar el 
grado de dependencia. El crecimiento real durante el periodo es del 34% Ver tabla 55. 
 
Tabla 55. Dependencia del Municipio. 

CONCEPTO 2001 Grado de 
Dependencia 2002 Grado de 

Dependencia 2003 Grado de 
Dependencia

Tasa de crecimiento 
real promedio del 

recaudo 2001-2003

INGRESOS CORRIENTES 318.292      552.038   529.984   
3.  TRANSFERENCIAS CORRIENTES 190.744      60% 205.190   37% 344.810   65% 34%
Nacionales (Libre destinación) 190.744      60% 205.190   37% 344.810   65% 34%  
Fuente: Cálculos OCENSA –REDES  LTDA  con base en información de la Tesorería Municipal de 
Campohermoso 2.004 
 
Se observa que para el año 2001  tienen un déficit corriente, igual que los ejercicios de los 
años anteriores pero que a partir de 2002 empieza a presenta un ahorro corriente del 5%. 
Ver tabla 56. 
 
La capacidad para generar ahorro en el año2001 es negativa de -0,18, pero se empieza a 
tener capacidad de ahorro a partir del 2002, para el año 2001 los ingresos corrientes no 
cubrían los gastos corrientes por los que se necesitaba mas ingresos para cubrirlos, a 
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partir del 2002 se empieza a tener excedentes para cubrir otros gastos, como es el caso 
de la inversión. Ver tabla 56.  
 
Tabla 56. Comportamiento de los pagos de capital 

CONCEPTO 2001

% Part. 
En 

Pagos 
Totales

2002

% Part. 
En 

Pagos 
Totales

2003

% Part. 
En 

Pagos 
Totales

Tasa de 
crecimiento 

real 
promedio 
2001-2003

H.  INGRESOS TOTALES     2.435.297     3.222.999   2.965.375 10,3%
 A. INGRESOS CORRIENTES        318.292        552.038      529.984 29,0%
D.  INGRESOS DE CAPITAL     2.117.005     2.670.961 104%   2.435.391 89% 7,3%
I.  PAGOS TOTALES     1.963.885 100%     2.576.556 100%   2.733.071 100% 18,0%
B. PAGOS CORRIENTES        376.368 19%        412.158 16%      406.148 15% 3,9%
E.  PAGOS DE CAPITAL     1.587.517 81%     2.164.398 84%   2.326.923 85% 21,1%
Con aportes y participaciones (forzosa)     1.587.517 81%     2.030.187 79%   2.197.474 80% 17,7%
Con aportes y participaciones (libre)                  -   0%        134.211 5%        32.873 1% 18031,0%
Otros                  -   0%                  -   0%        96.576 4%
C.  DEFICIT O AHORRO CORRIENTE -        58.076        139.880 5%      123.836 5%
INGRESOS CTES/GASTOS CTES              0,85              1,34         -              1,30 
CAPACIDAD DE GENERAR AHORRO -            0,18              0,25            0,23 

AUTOFINANCIACION DE LA INVERSION -            0,04              0,06            0,05 

IMPORTANCIA DE LAS
TRANSFERENCIAS EN LA INVERSION              1,33              1,23            1,05 -11,4%

 
Fuente: Cálculos OCENSA –REDES  LTDA  con base en información de la Tesorería Municipal de 
Páez  2.004 
 
El municipio para el año 2001 no cumple con los porcentajes que indica la ley 617 de 
2000 para sufragar los gastos de funcionamiento, para este año sobrepasa el 100%, 
mientras que para los años 2002 y 2003 bajan al 70%. Ver tabla 57.  
 
Para los años 2002 cumple con la ley para destinar una parte de los recursos de libre 
destinación para inversión es mayor en el año 2002 en el que destina el 24% mientras 
que para el año 2003 baja al 6% no cumple con la ley. Es importante tener encuentra los 
porcentajes que destina la ley para utilizar los ingresos de libre destinación esto permitirá 
que el municipio pueda contar hacia el futuro con buenos niveles de desempeño fiscal y 
pueda obtener una buena calificación y mayores recursos para el municipio. Ver tabla 57. 
 
De igual forma no cumple para el año 2001 con el porcentaje destinado para la personería 
municipal, para los años 2002 y 2003 cumple con las demandas de la ley. Ver tabla 57. 
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Tabla 57. Situación Presupuestal periodo 2001-2003 
CONCEPTO 2001 2002 2003

A. INGRESOS CORRIENTES DE LIBRE
DESTINACIÓN              318.292              552.038              529.984 

1. Tributarios                74.530              107.492              124.165 
Predial Unificado                20.837                21.366                34.521 
Industria y Comercio                20.801                61.024                47.989 
Circulación y Tránsito                       -                       132                       -   
Degüello de Ganado                       54                     102                       -   
Otros                32.838                24.867                41.656 
2.  No Tributarios                53.019              239.357                61.009 
Ingresos de la Propiedad                53.019              239.357                61.009 
Otros
3.  Transferencias corrientes              190.744              205.190              344.810 
Nacionales              190.744              205.190              344.810 
Aportes y participaciones (libre destinación)              190.744              205.190              344.810 
Otros
Departamentales
Municipales
B. PAGOS CORRIENTES              376.368              412.158              406.148 
1.  Pagos de Funcionamiento              353.314              402.428              406.148 
Servicios Personales              185.833              244.807              160.518 
Transferencias de Nómina                63.408                43.320                73.360 
Pagos Generales              104.074              114.302              172.271 
2.  Servicio de la Deuda                15.000                  1.787                       -   
Intereses                15.000                  1.787                       -   
Otros
3.  Tranferencias a otras entidades                  8.054                  7.942                       -   
Nacionales                  3.906                  4.410                       -   
Departamentales                  4.148                  3.532                       -   
Municipales                       -                         -                         -   

C.  DEFICIT O AHORRO CORRIENTE (A-B) -              58.076              139.880              123.836 

D.  INGRESOS DE CAPITAL           2.117.005           2.670.961           2.435.391 
Regalías              479.960              413.375              513.287 
Aportes y participaciones (forzosa inversión)           1.112.273           1.078.250           1.350.173 
Cofinanciación                       -                  22.829                       -   
Otros              524.773           1.156.507              571.931 
% ICLD DESTINADOS A
FUNCIONAMIENTO 111% 73% 77%

CUMPLE INDICADOR LEY 617? NO SI SI
E.  PAGOS DE CAPITAL           1.587.517           2.164.398           2.326.923 
Inversión           1.587.517           2.164.398           2.326.923 
Con aportes y participaciones (forzosa)           1.587.517           2.030.187           2.197.474 
Con aportes y participaciones (libre)                       -                134.211                32.873 
Otros                       -                         -                  96.576 
Otros
F.  DEFICIT O SUPERAVIT TOTAL (C+D-E)              471.412              646.443              232.304 
G.  FINANCIAMIENTO -              11.089                11.700 -              99.376 
Crédito (a-b) -              11.089                11.700 -              99.376 
a.  Desembolsos                       -                  11.700                       -   
b.  Amortizaciones                11.089                       -                  99.376 
H.  INGRESOS TOTALES           2.435.297           3.222.999           2.965.375 
I.  PAGOS TOTALES           1.963.885           2.576.556           2.733.071 

% ICLD DESTINADOS A INVERSION 0% 24% 6%
CUMPLE INDICADOR LEY 617? NO SI NO
PRESUPUESTO DE PERSONERIA                43.635                43.483                46.992 
SALARIO MÍNIMO LEGAL                     286                     309                     332 
PRESUPUESTO EN SMLV                     153                     141                     142 
CUMPLE INDICADOR LEY 617? NO SI SI

** Giros efectivos más cuentas por pagar autorizadas

* Reconocimiento de Ingresos: Ingresos efectivos más ingresos causados por recaudar reconocidos por la
Contraloría menos devoluciones

 
Fuente: Cálculos OCENSA –REDES  LTDA  con base en información de la Tesorería Municipal de 
Páez  2.004 
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1.4. PROYECCIÓN FINANCIERA 

1.4.1. Escenario tendencial 
 
La situación financiera de Páez se proyecta utilizando el esquema de operaciones 
efectivas, esto es reclasificando las cuentas, y tomando como base el comportamiento de 
cada uno de los rubros en el período 2001-2003. En el escenario tendencial se tendría un 
superávit corriente y total en el presupuesto. En la tabla 58 se resumen los principales 
rubros de la proyección para el período de gobierno. 
 
Las medidas de gestión financiera que se sugieren en caso de optar por este escenario 
son las siguientes: 
 
a) Ingresos: proyección del año 2.004 con base en la ejecución del año 2.003 y la tasa 

acumulada de crecimiento a precios corrientes. Del 2.004 al 2.007 incremento del 7%. 
b) Gastos corrientes: proyección del año 2.004 con la ejecución del año 2.003. En 

adelante ajuste del 7%. 
c) Pagos de capital: ejecución del 75% de los ingresos de capital  
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Tabla 58. Proyección de ingresos y gastos 2004- 2007 
 

CONCEPTO 2004 2005 2006 2007
A. INGRESOS CORRIENTES              709.639              957.524           1.301.103   1.657.027 
1. Tributarios              180.593              264.003              387.736      449.463 
Predial Unificado                44.433                57.191                73.612      106.156 
Industria y Comercio                72.890              110.712              168.158      183.781 
Circulación y Tránsito                       -                         -                         -                  -   
Degüello de Ganado                       -                         -                         -                  -   
Otros **                63.270                96.100              145.966      159.526 
2.  No Tributarios                65.445                70.204                75.309        80.784 
Ingresos de la Propiedad                65.445                70.204                75.309        80.784 
Otros
3.  Transferencias corrientes              463.601              623.317              838.058   1.126.779 
Nacionales              463.601              623.317              838.058   1.126.779 
Aportes y participaciones (libre destinación)              463.601              623.317              838.058   1.126.779 
Otros
Departamentales
Municipales
B. PAGOS CORRIENTES              434.579              464.999              497.549      532.378 
1.  Pagos de Funcionamiento ***              434.579              464.999              497.549      532.378 
Servicios Personales              171.754              183.776              196.641      210.406 
Transferencias de Nómina                78.495                83.990                89.869        96.160 
Pagos Generales              184.330              197.233              211.039      225.812 
2.  Servicio de la Deuda                       -                         -                         -                  -   
Intereses
Otros
3.  Tranferencias a otras entidades                       -                         -                         -                  -   
Nacionales
Departamentales
Municipales

C.  DEFICIT O AHORRO CORRIENTE (A-B)              275.060              492.525              803.553   1.124.649 

D.  INGRESOS DE CAPITAL***           2.265.195           2.423.759           2.593.422   2.774.962 
Regalías              513.557              549.506              587.971      629.129 
Aportes y participaciones (forzosa inversión)           1.190.132           1.273.441           1.362.582   1.457.963 
Cofinanciación                       -                         -                         -                  -   
Otros              561.507              600.812              642.869      687.870 
E.  PAGOS DE CAPITAL           1.698.643           1.817.548           1.944.776   2.080.910 
Inversión           1.698.643           1.817.548           1.944.776   2.080.910 
Con aportes y participaciones (forzosa)           1.698.643           1.817.548           1.944.776   2.080.910 
Con aportes y participaciones (libre)                       -                         -                         -                  -   
Otros
Otros
F.  DEFICIT O SUPERAVIT TOTAL (C+D-E)              841.613           1.098.736           1.452.200   1.818.700  
Fuente: Cálculos OCENSA –REDES  LTDA  con base en información de la Tesorería Municipal de 
Páez, 2.004. 
 
 
 


